张家港市安全生产委员会办公室文件
张安办〔2018〕58号

----------------------

关于对全市租赁厂房安全生产专项整治
阶段性工作情况的通报

各镇政府，常阴沙现代农业示范园区、双山岛旅游度假区管委会，市各有关部门和单位：
为进一步加强租赁厂房的安全生产管理，排查整治“三合一”、非法生产经营储存等安全隐患，结合全市“331”整治火灾隐患百日专项行动，市安委办部署自5月10日起至8月12日在全市范围内开展租赁厂房安全生产专项整治工作，严肃查处各类违规租赁厂房行为，严厉打击不具备安全生产条件的违法违规生产经营活动。现就阶段性工作开展情况通报如下：

一、总体情况

2018年5月10日，市安委办印发《关于开展租赁厂房安全生产专项整治的通知》，在全市范围内开展租赁厂房安全生产专项整治工作，强调重点严查整治“六个方面问题”。5月24日，市安委办召集各镇（区）分管负责人和安监办主要负责人，专题部署租赁厂房、工贸企业“三合一”场所专项行动，对全市租赁厂房集中开展排查整治进行部署，全面排清基本情况，切实规范租赁厂房的安全管理工作，消除安全隐患，建立长效监管机制。

截止6月20日，全市共排查租赁厂房从事生产经营活动的企业4177家，排查租赁厂房安全生产隐患问题3865项，整治2554项；对租赁厂房从事违法违规生产经营活动进行行政处罚3起。查出存在“六个方面问题”的企业1968家，其中，违规改变厂房的生产使用性质或违规改变租赁厂房的建筑结构和装修企业214家；承租方资质、证照不全企业143家；租赁厂房违规从事危险化学品生产、经营、储存、使用企业11家；承租方不具备安全生产条件的企业94家；租赁厂房作为“三合一”场所企业263家；出租方与承租方未签订安全生产管理协议的企业1243家。
二、存在的问题

目前，全市厂房租赁中普遍存在安全责任未明确、安全管理缺失、现场管理不规范等问题，主要表现在以下三个方面：一是安全管理责任不落实。“六个方面问题”中，出租房与承租方未签订安全生产管理协议的企业数占比较大，约占63%，企业主体责任不落实问题仍然突出。二是安全隐患整改率不高。排查整治租赁厂房安全生产隐患问题中，完成整治隐患数较低，平均整改率仅为66%，还存在隐患整改不及时、不到位情况。三是行政处罚力度不大。对专项整治中发现的违规违法行为进行执法处罚数量偏低，存在违法行为的处罚数仅3起，执法力度不够。

三、下一步工作要求

（一）狠抓落实，持续开展租赁厂房专项整治。结合《2018年张家港市安全生产“百日行动”实施方案》要求，各镇（区）要进行再部署，再强调，切实抓好此次租赁厂房专项整治工作落实，督促出租方、承租方明确各方责任，健全管理制度，规范现场管理秩序。要采取专项检查与日常巡查相结合的方法，全面掌握本地区租赁厂房的基本情况，加强租赁厂房的安全动态管理，切实做到底数清、情况明。
（二）加强整改，整治安全突出的重问题隐患。各镇（区）要根据调查摸底情况，确定治理重点，坚决整改隐患和问题，对整改期间不能保证安全生产的，责令停产停业整顿；整改无望或整改后仍达不到安全生产条件要求的，依法坚决予以关闭、清除，确保专项整治不留死角、不走过场、取得实效。

（三）严格执法，坚决查处违法违规行为。各镇（区）要加强租赁厂房的监督管理和安全监察，加大行政执法力度，依法严格追究责任单位和责任人。对存在各类违规租赁厂房行为的企业，各负有安全生产监管执法部门要严肃查处；对不具备安全生产条件的违法违规生产经营活动的行为，要严厉打击。凡整治期间工作不到位、发生生产安全事故的，对租赁双方依法一律严肃处理，坚决追责问责，对相关责任人追究责任。

附件：全市租赁厂房安全生产专项整治情况统计表

                      张家港市安全生产委员会办公室                                  

                              2018年7月10日
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 抄送：保税区安环局，经济开发区经济服务局，冶金工业园安环局

  张家港市安全生产委员会办公室          2018年7月10日印发
附件
租赁厂房安全生产专项整治情况统计表

	镇（区）
	排查租赁厂房从事生产经营活动的数量（家）
	六个重点问题严查情况
	排查整治租赁厂房安全生产
隐患问题数
	对租赁厂房从事违规违法生产经营活动进行执法处罚数

（起）

	
	
	违规改变厂房的生产使用性质，或违规改变租赁厂房的建筑结构和装修企业数

（家）
	承租方资质、证照不全企业数

（家）
	租赁厂房违规从危险化学品生产、经营、储存、使用企业数

（家）
	承租方不具备安全生产条件的企业数

（家）
	租赁厂房作为“三合一”场所企业数

（家）
	出租方与承租方末签订安全生产管理协议数

（家）
	排查数(个)
	整治数(个)
	整改率（%）
	

	保税区
（金港镇）
	670
	0
	2
	0
	0
	29
	110
	163
	105
	64
	0

	经开区

（杨舍镇）
	953
	69
	21
	2
	11
	82
	314
	1539
	1154
	75
	1

	冶金园
（锦丰镇）
	274
	0
	0
	0
	0
	15
	82
	252
	216
	86
	0

	塘桥镇
	574
	39
	21
	0
	65
	44
	253
	787
	461
	59
	1

	凤凰镇
	734
	104
	92
	9
	16
	56
	209
	710
	331
	47
	0

	乐余镇
	369
	0
	7
	0
	0
	21
	14
	129
	71
	55
	1

	南丰镇
	282
	1
	0
	0
	2
	0
	13
	16
	13
	81
	0

	大新镇
	193
	0
	0
	0
	0
	16
	174
	212
	159
	75
	0

	现代农业

示范园区
	111
	1
	0
	0
	0
	0
	74
	57
	44
	77
	0

	双山岛旅游度假区
	17
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	4177
	214
	143
	11
	94
	263
	1243
	3865
	2554
	66
	3
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